
PA\1000310CS.doc PE516.784v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/0110(COD)

5. 9. 2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro právní záležitosti

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS, pokud jde o zveřejňování nefinančních 
informací a informací týkajících se rozmanitosti některými velkými 
společnostmi a skupinami
(COM(2013)0207 – C7-0103/2013 – 2013/0110(COD))

Navrhovatel: Thijs Berman



PE516.784v01-00 2/5 PA\1000310CS.doc

CS

PA_Legam



PA\1000310CS.doc 3/5 PE516.784v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Čtvrtá směrnice Rady 78/660/EHS ze dne 25. července 1978 o ročních účetních závěrkách 
některých forem společností koordinuje ustanovení členských států EU týkající se ročních 
účetních závěrek a výročních zpráv akciových společností. Aktuální verze čtvrté směrnice je 
výsledkem řady změn z let 1983 až 2006.

Změny uvedené v tomto stanovisku mají za cíl doplnit informace, které společnosti poskytují
o dodavatelském řetězci, a zajistit soudržnost mezi definicí stanovenou pro velké společnosti 
čtvrtou směrnicí a souvisejícími specifickými požadavky na podávání zpráv. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný výbor, 
aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Aby se zvýšila soudržnost
a srovnatelnost nefinančních informací 
zveřejňovaných v celé Unii, měly by 
společnosti být povinny do svých 
výročních zpráv zahrnout nefinanční výkaz 
obsahující informace týkající se alespoň 
environmentálních, sociálních
a zaměstnaneckých otázek, dodržování 
lidských práv, boje proti korupci
a úplatkářství. Tento výkaz by měl 
zahrnovat popis politik, výsledků a rizik 
souvisejících s těmito otázkami.

6. Aby se zvýšila soudržnost
a srovnatelnost nefinančních informací 
zveřejňovaných v celé Unii, měly by 
společnosti být povinny do svých 
výročních zpráv zahrnout nefinanční výkaz 
obsahující informace týkající se alespoň 
environmentálních, sociálních
a zaměstnaneckých otázek, dodržování 
lidských práv, boje proti korupci
a úplatkářství. Tento výkaz by měl 
zahrnovat popis politik, výsledků a rizik 
souvisejících s těmito otázkami; měl by 
také zahrnovat informace
o dodavatelském řetězci společností
a jejich subdodavatelích.

Or. en

Odůvodnění

Zpráva o nefinančních záležitostech a riziku týkajícím se těchto záležitostí není úplná bez 
relevantních informací o dodavatelském řetězci. Evropský parlament se o tom zmiňoval již ve 
svých předchozích usneseních, např. v bodě 8 usnesení ze dne 6. února 2013 o sociální 
odpovědnosti podniků: řádné, transparentní a odpovědné obchodní chování a udržitelný růst 



PE516.784v01-00 4/5 PA\1000310CS.doc

CS

(2012/2098(INI)).

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Čl. 1 – bod 1 – písm. a
Směrnice 78/660/EHS
Čl. 46 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) U společností, jejichž průměrný počet 
zaměstnanců během účetního období 
přesahuje 500 a jež k rozvahovému dni 
buď vykazují bilanční sumu přesahující 20
milionů EUR, nebo čistý obrat přesahující 
40 milionů EUR, musí přehled rovněž 
zahrnovat nefinanční výkaz obsahující 
informace týkající se alespoň 
environmentálních, sociálních
a zaměstnaneckých otázek, dodržování 
lidských práv, boje proti korupci
a úplatkářství, včetně:

b) U společností, jejichž průměrný počet 
zaměstnanců během účetního období 
přesahuje 250 a jež k rozvahovému dni 
buď vykazují bilanční sumu přesahující 
17,5 milionu EUR, nebo čistý obrat 
přesahující 35 milionů EUR, musí přehled 
rovněž vzít v úvahu hodnotový řetězec 
společnosti a její subdodavatele
a zahrnovat nefinanční výkaz obsahující 
informace týkající se alespoň 
environmentálních, sociálních
a zaměstnaneckých otázek, dodržování 
lidských práv, boje proti korupci
a úplatkářství, včetně:

i) popisu politiky, jež společnost ve vztahu
k těmto otázkám sleduje,

i) popisu politiky, jež společnost ve vztahu
k těmto otázkám sleduje,

ii) výsledků těchto politik, ii) výsledků těchto politik,
iii) rizik souvisejících s těmito otázkami
a způsobu, jakým společnost tato rizika 
řídí.

iii) rizik souvisejících s těmito otázkami, 
rizik spojených s činnostmi společnosti
a obchodními vztahy a způsobu, jakým 
společnost tato rizika řídí.

Pokud společnost nesleduje politiky ve 
vztahu k jedné nebo více z těchto otázek, 
poskytne vysvětlení, proč je nesleduje.

Pokud společnost nesleduje politiky ve 
vztahu k jedné nebo více z těchto otázek, 
poskytne vysvětlení, proč je nesleduje.

Při poskytování těchto informací může 
společnost vycházet z vnitrostátních,
unijních nebo mezinárodních rámců, 
přičemž upřesní, ze kterých rámců vychází.

Při poskytování těchto informací může 
společnost vycházet z unijních nebo 
mezinárodních rámců, přičemž upřesní, ze 
kterých rámců vychází.

Or. en



PA\1000310CS.doc 5/5 PE516.784v01-00

CS

Odůvodnění

Čtvrtá směrnice definuje velké společnosti jako společnosti, jež mají více než 250 
zaměstnanců, čistý obrat více než 35 milionů EUR a bilanční sumu přesahující 17,5 milionu 
EUR. Obecné zásady v oblasti podnikání a lidských práv uvádějí, že podniky „se snaží 
předcházet negativním dopadům, jež jsou přímo spojeny s jejich činností, výrobky nebo 
službami, na lidská práva, nebo tyto dopady zmírnit, [...], i když se na těchto dopadech 
nepodílely“. V zájmu nastolení rovných podmínek na mezinárodní úrovni a umožnění 
srovnání mezi jednotlivými společnostmi by společnost měla vždy používat unijní nebo 
mezinárodní rámec místo rámce místního.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Čl. 1 – bod 1 – písm. c
Směrnice 78/660/EHS
Čl. 46 – odst. 5 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„5. Společnost, která je dceřinou 
společností, je osvobozena od povinností 
stanovených v odst. 1 písm. b), jestliže 
jsou společnost a její dceřiné společnosti 
konsolidovány v účetních závěrkách a ve 
výroční zprávě jiné společnosti a tato 
konsolidovaná účetní závěrka je 
vypracována v souladu s čl. 36 odst. 1 
směrnice 83/349/EHS.

vypouští se

Or. en

Odůvodnění

Velká společnost se často skládá z většího počtu společností; pokud existuje riziko v rámci 
velké společnosti, mělo by být zřejmé, ve které dceřiné společnosti toto riziko existuje. 
Vyloučení dceřiných společností z povinností stanovených v odst. 1 písm. b) by omezilo 
potřebnou jasnost.


